
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

##numero_data##

Oggetto:  Reg. UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 

– 2022 - Bando Sottomisura 1.1. A - “Azioni formative rivolte agli addetti del settore 

agricolo, alimentare e forestale” – DDS n. 143 del 13/04/2017 ss.mm.ii. – 

Integrazione disposizioni svolgimento attività in modalità telematica a distanza o in 

modalità mista.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST A   la legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA
 di integrare il bando della sottomisura 1.1 A “Azioni formative rivolte agli addetti del 

settore agricolo, alimentare e forestale”, di cui al DDS n. 143 del 13/04/2017  ss.mm.ii ., 

prevedendo che i corsi di formazione, i workshop/laboratori e i seminari e le prove finali, 

da svolgersi, secondo quanto riportato nei progetti in modalità telematica a distanza o in 

modalità mista ( cfr  paragrafo 5.2.1 del bando ,  DDD n. 503 del 25/07/2022), possano 

essere effettuati qualora non sussistano divieti posti da specifiche disposizioni di legge e 

purché i discenti siano collegati da postazione fissa e con telecamera accesa;

 di integrare conseguentemente i paragrafi 5.2  Tipologia dell’intervento  e 5.2.1  Aiuto alla 

realizzazione di azioni formative, con le previsioni riportate nel precedente punto;

 di stabilire che tale disposizione venga applicata a decorrere dalla XIII scadenza del 

bando di cui al DDD n. 503/2022;

 di  pubblicare il presente atto sul sito  www.norme.marche.it ai sensi  delle DGR n. 573/16 e 

n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 

sezione Regione Utile all’indirizzo   

www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e--Pesca nella 

specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.Il dirigente

(Lorenzo Bisogni)
Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DGR n. 93 7  dell’08/08/2016 - Reg. (UE) n. 1305/2013 -Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 -2020 -Approvazione Schema di bando -Sottomisura 1.1 A 
"Azioni formative rivolte agli addetti del settore agricolo, alimentare e forestale".

 DGR n. 1670 del 10/12/2018 - Reg. (CE) n. 1305/2013 - Programma  di Sviluppo Rurale 
2014-2020 della Regione Marche 2014-2020 - Misura l, Sottomisura 1.1 Azione A), 
"Azioni formative rivolte agli addetti del settore ag ricolo, alimentare e forestale"   
Incremento dotazione finanziaria. Modifica DGR n. 937 dell’08/08/2016.

 DDS n. 143 del 13/04/2017 di approvazione del bando.
 DDD n. 503 del 25 luglio 2022 che ha per oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 - Bando Sottomisura 
1.1. A - “Azioni formative rivolte agli addetti del settore agricolo, alimentare e forestale” 
– DDS n. 143 del 13/04/2017 ss.mm.ii. – XIII SCADENZA Termine presentazione 
domande. Pubblicazione testo coordinato.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con il DDS n.  143 del 13/04/2017 è stato approvato il bando per la sottomisura 1.1. A “Azioni 

formative rivolte agli addetti del settore agricolo, alimentare e forestale”.

Il bando è stato  poi modificato ed integrato al fine di  rispondere alle esigenze emerse nello 

svolgimento delle istruttorie, prevedendo anche procedure semplificate, come nel caso 

dell’introduzione dei costi standard. Inoltre è stata incrementata la  dotazione finanziaria, visto 

l’interesse dimostrato per la sottomisura dagli addetti al settore.

Il bando al  paragr . 6.1.2  prevede la presentazione delle domande di sostegno con la modalità 

“bando aperto”, ogni 6 mesi fino all’esaurimento delle risorse. 

Il DDD  n. 503 del 25 luglio 2022  ha stabilito,  per la  XIII SCADENZA,   che  le domande di 

sostegno  potessero  essere presentate a partire dal giorno  28/07/2022  fino al giorno   

13/01/2023, ore 13.00.

Al fine di garantire l’efficacia della formazione, conformemente a quanto indicato dalla  DGR n. 

937 dell’08/08/2016 che ,   nell’approvare lo  schema di bando per la sottomisura 1.1 A ,   ha   

autorizza to  il Dirigente ad effettuare gli adeguamenti necessari per il buon funzionamento delle 

attività , si reputa necessario specificare che i   corsi di formazione, i workshop/laboratori e i 

seminari e le prove finali  da svolgersi, secondo quanto riportato nei  progetti ,  in modalità 

telematica a distanza o in modalità mista ( cfr  paragrafo 5.2.1 del bando  di cui al  DDD n. 503 

del 25/07/2022) , possano essere effettuat i   qualora non sussistano divieti posti da specifiche 

disposizioni di legge  e  purché i discenti siano collegati da postazione fissa e con telecamera 

accesa.

I paragrafi  5.2  Tipologia dell’intervento   e  5.2.1  Aiuto alla realizzazione di azioni formative    

devono essere quindi integrati come di seguito riportato:



3

“ I  corsi di formazione, i workshop/laboratori e i seminari e le prove finali previste, 

qualora non sussistano divieti posti da specifiche disposizioni di legge,  possono essere 

svolti in modalità telematica a distanza rispettando le seguenti indicazioni: 

a) deve essere data comunicazione alla Regione specificando il software prescelto e 

indicando il link e le credenziali di accesso per il funzionario regionale ai fini 

dell’effettuazione delle verifiche in itinere di cui al paragrafo 6.2.1 (sopralluoghi); 

b) l’attività formativa in modalità telematica a distanza deve essere svolta con 

collegamenti diretti con gli utenti (modalità sincrona) e non attraverso lezioni 

registrate e scaricabili dagli allievi in un secondo momento; 

c) il software utilizzato deve consentire l'accesso ai funzionari regionali per 

l’effettuazione delle verifiche in itinere di cui al paragrafo 6.2.1 (sopralluoghi); 

d) il software utilizzato deve consentire di visualizzare l'elenco degli allievi connessi 

durante la lezione. In sostituzione del registro didattico, la schermata con l’elenco 

dovrà essere salvata all’inizio e alla fine della lezione e allegata alla domanda di 

pagamento del saldo, unitamente all’indicazione dell’orario di entrata e di uscita di 

ogni allievo. 

e) i discenti siano collegati da postazione fissa e con telecamera accesa.

I corsi di formazione, i workshop/laboratori e i seminari e le prove finali previste, 

qualora non sussistano divieti posti da specifiche disposizioni di legge , possono essere 

svolti in MODALITA’ TELEMATICA MISTA, cioè contemporaneamente in modalità telematica 

a distanza e in presenza rispettando le seguenti indicazioni: 

a) deve essere predisposto e vidimato un registro con l’elenco di tutti i partecipanti al 

corso (sia i discenti a distanza che quelli in presenza);

b) dovrà essere messa a disposizione un’apposita tecnologia che consenta 

l’interazione del docente sia con i discenti collegati da casa che con quelli presenti in 

aula e l’interazione tra gli stessi discenti; 

c) deve essere data comunicazione alla Regione specificando sia il software prescelto, 

indicando il link, le credenziali di accesso nonché l’indirizzo della sede del corso in 

presenza affinché il funzionario regionale possa effettuare le verifiche in itinere di cui al 

paragrafo 6.2.1 (sopralluoghi); 

d) il software utilizzato deve consentire l'accesso ai funzionari regionali per 

l’effettuazione delle verifiche in itinere di cui al paragrafo 6.2.1 (sopralluoghi); 

e) per gli allievi connessi durante la lezione il software utilizzato deve consentire di 

visualizzarne l'elenco. La schermata con l’elenco dei discenti collegati a distanza dovrà 

essere salvata all’inizio e alla fine della lezione e allegata alla domanda di pagamento 

del saldo, unitamente all’indicazione dell’orario di entrata e di uscita di ogni allievo. Per i 

discenti presenti in aula deve essere debitamente compilato e firmato il registro 

didattico che dovrà essere allegato alla domanda di pagamento del saldo.

f) i discenti siano collegati da postazione fissa e con telecamera accesa.”



4

Si stabilisce inoltre che tale disposizione  sia applicata a decorrere dalla XIII scadenza del 

bando, fissata al 13/01/2023 (DD D  n. 503/2022) per la quale, a seguito di opportuna verifica, 

non risultano domande presentate.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 

provvedimento che non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

I n base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto :   

Reg.  UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 - 

Bando Sottomisura 1.1. A - “Azioni formative rivolte agli addetti del settore agricolo, alimentare 

e forestale” – DDS n. 143 del 13/04/2017  ss.mm.ii . – Integrazione disposizioni svolgimento 

attività in modalità telematica a distanza o in modalità mista.

Il responsabile del procedimento
         (Ilaria Mantovani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono previsti allegati.

 


	NumeroDataRep: n. 608 del 23 settembre 2022
		contact.01
	2022-09-22T13:06:48+0200
	location.01
	Ilaria Mantovani
	reason.01


		contact.02
	2022-09-22T15:48:20+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




